
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

diRilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI
Catania

DELIBERAZIONE N. (“I del 17 GEN. 2019

Oggetto: PSN anno 2015 ”Gestione integratadelle principalipatologie anco-ematologiche” -lndizîone
sulla piattaforma telematica del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) di una
procedura, divisa in 2 lotti, per l’acquisto di n. 1 Lavagna multimediale Samsung Flip 55", n.1 Staffa
360' per lavagna multimediale Samsung Flip 55", n.2 tablet Galaxy Tab E, 265 di RAM, 9" e una
videocamera per microscopio ottico modello Olympus BX41 per la U.O.C. di Ematologia P.O. Nesima,
ai sensi dell’ art. 36 comma 2 let. b) D.lgs 50/2016.

Settore Proweditorato

Il Capo Settore .

Proposta n. 07- del ‘ 5 !Eu m'“
‘

/.
Il Dirigente Amministrativo

Budget anno 2019

Aut. di Spesa /@ /
Conto Economico:

contabilità

EconomicoFinanzia '

(Dott. Giov '

Il DirigenteResponsa '

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

{
J‘î/i'w /Afàflrfflflf

a '— - ll90
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza Santa Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIOSTRAORDINARIO

Dott. Fabrizio De Nicola

Nominato con Decreto dell’Assessore della Salute N° 2490
del 18 dicembre 2018, giusta art. 20, Legge Reg. n. 5/2009

e art. 2 D.lgs. n. 171/2016

Con l'intervento, per il prescritto parere (art. 3, D.Lgs
502/92ess.mm.ii.) del

Direttore Ammin istruttivo

Dott. Giovanni Annino

Direttore Sanitario

Dott. Giuseppe Giammanco

Con l’assistenza, quale Segretario

del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, con nota prot. n. 51/18 del 14/09/2018 pervenuta al n.s prot. n. 5141 del 21/09/2018, il

Direttore U.O.C. di Ematologia P.O. Nesima ha richiesto l'acquisto di n. 1 Lavagna multimediale
Samsung Flip 55”, n.1 Staffa 360° per lavagna multimediale Samsung Flip 55”, n.2 tablet Galaxy Tab E,
2GB di RAM, 9” e una videocamera per microscopio ottico modello Olympus BX41;

Che nella sopra citata richiesta il Direttore comunica che ”...ne/l’ambito del progetto PSN gestione
integrata delle principali patologie anco-ematologiche, è prevista una voce spesa relativa all’acquisto di

-;1 1:dispositivi elettronia ...ne/io specificosono stati infatti stanziati € 7.000,00 per l’acquisizionedi..”;

Che la suddetta richiesta riporta la descrizione tecnica dei supporti informatici d’acquistare e l’importo
stanziato nel PSN 2015;

Rilevato che i beni oggetto della gara sono reperibili sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione (M.E.P.A.) che permette di espletare gare per acquisti di beni e servizi sotto soglia
attraverso la modalità di richiesta di offerta (R.d.0,);

Che si procederà alla pubblicazione di una RDO divisa in n. 2 Lotti, aggiudicando anche in presenza di
una sola offerta valida, ai concorrenteche avrà praticato, ai sensi dell’art.95 comma 4 del Dlgs 50/2016,
il minor prezzo;

Che con nota prot. n. 6554 del 07/12/2018 il Direttore della U.O.C. di Ematologia ha indicato l'importo
da inserire quale base d'asta per ciascun lotto, come di seguito riportato:

- Lotto 1-lmportoa base d’asta complessivo Euro 4.000,00 iva esclusa- n.1 Lavagna multimediale
55"; staffa 360° per lavagna multimediale; n.2 tablet 2GB di RAM, 9”;

- Lotto Z-lmporto a base d’asta Euro 250,00 iva esclusa -N.1 videocamera per microscopio ottico
modello Olympus BX41;

Ritenuto di imputare le somme discendenti dalla RDO di che trattasi, dai Fondi del Piano Sanitario
Nazionale anno 2015- Gestione integrata delle principali patologie anco-ematologiche, conto
economico 01002000700-01002000400-01002001100, autorizzazione di spesa 860 sub. 22 anno 2019;

Che, pertanto, è necessario approvare iseguentì documenti di gara, parte integrante del presente atto:
°î° Lettera invito;
*? Capitolato tecnico;
: Dichiarazione ex art. 80 D.lgs 50/2016;
'€' Dichiarazione atto di notorietà Anticorruzione;
. .

Che si ritiene di potere individuare e nominare RUP della presente procedura di gara il Dr. Calaciura
Ottaviano, Assistente amministrativo Settore Proweditoratoed Economato,-

Su proposta del Capo Settore Dott.ssa Ersilia Riggi che, con la sottoscrizione apposta sul frontespizio,

attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto

Sentito il parere del Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario;



DELIBERA

Per i motivi in premessa citati, che qui s’intendono ripetuti e trascritti:

Autorizzare l’indizione di una procedura di gara attraverso R.d.0., divisa in n. 2 lotti unici e indivisibili,
sulla piattaforma telematica del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), ai sensi
dell' art. 36 comma 2 let. b) D.lgs 50/2016, per l’acquisto di n. 1 Lavagna multimediale Samsung Flip
SS”, n.1 Staffa 360° per lavagna multimediale Samsung Flip 55", n.2 tablet Galaxy Tab E, ZGB di RAM, 9"
e una videocamera per microscopio ottico modello OlympusBX41 per Ematologia di FD. Nesima;

Stabilire quale base d’asta per ciascun lotto gli importi seguenti:

- Lotto 1-Importo a base d'asta complessivo Euro 4.000,00 iva esclusa- n.1 Lavagna multimediale
55“; staffa 360° per lavagna multimediale; n.2 tablet 268 di RAM, 9";

- Lotto 2-lmporto a base d’asta Euro 250,00 iva esclusa -N.1 videocamera per microscopio ottico
modello Olympus BX41;

Disporre di aggiudicare, la RDO al concorrente che avrà praticato, ai sensi dell'art.95 comma 4 let. b) -
Dlgs 50/2016, il minor prezzo, anche in presenza di una sola offerta valida;

Approvare i seguenti documenti di gara, parte integrante del presente atto:
*: Lettera invito;
.* Capitolato tecnico;
*? Dichiarazione ex art. 80 D.lgs 50/2016,-
.°.° Dichiarazione atto di notorietà Anticorruzione;

Disporre l'estrazione del CIG di gara dalla procedura informatica SIMOG da assegnare alla presente
procedura di gara.

Nominare RUP della presenta procedura di gara il Dr. Calaciura Ottaviano, Assistente amministrativo
Settore Proweditorato ed Economato;

Stabilire di trarre la somma complessiva di Euro 4.250,00 iva inclusa, necessaria per l’acquisizione di che
trattasi, dai Fondi del Piano Sanitario Nazionale anno 2015- ”Gestione integrata delle principali
patologie anco-ematologiche”, autorizzazione di spesa 860 sub. 5 anno 2019;

ORE SANITARIO

se pe Giammanco)
IL DIRE1TORE AM INISTRATIVO IL

(Dott. Giovan Annino) (

|Segretario
(Do . ncesco Gi02nni angia)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e contro la stessa non

è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Cl immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



GARIBALDl c……
AZIENDA OSPEDALIERA Dl RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Prot. 5/Cnl
Settore: Provveditorato ed Economato
TEL. 095/7592128 FAX: 095/7594908

ALLE DITTE

LETTERA INVITO/CAPITOLATO

OGGETTO: GARA ON-LINE (MePA), PER L’ACQUISTO DI N. 1 lavagna multimediale n.
1 staffa e n.2 tablet, n. 1 videocamera per microscopio ottico;

Questa Azienda Ospedaliera intende espletare una procedura M.e.p.a divisa in due lotti unici e
indivisibili, ai sensi dell‘art. 36 COM. 2 LET. E. del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, per
l’acquisto di:

- Lotto 1-lmporto a base d'asta complessivo Euro 4.000,00 iva esclusa- n.1 Lavagna multimediale
SS”; staffa 360° per lavagna multimediale; n.2 tablet ZGB di RAM, 9”;

- Lotto 2-lmporto a base d'asta Euro 250,00 iva esclusa -N.1 videocamera per microscopio ottico
modello Olympus BX41;

A tal fine la Ditta concorrente dovrà far pervenire:

2) Lettera Invito [Capitolato (firmata digitalmente)

3) Ricevuta del versamento all'AVCP ove dovuta.

4) Copia offerta senza prezzi riproduzione dell’offerta, senza l’indicazione dei prezzi 0 di altro
riferimento di ordine economico, pena l’esclusione dalla gara, cosicchè sia possibile evincere in
modo esplicito gli articoli offerti.

S)Documentazione tecnica: dovrà contenere una relazione tecnica descrittiva dei dispositivi
offerti nonché depliants illustrativi e Schede tecniche, in lingua italiana, redatti esclusivamente
dalla ditta produttrice del prodotto proposto o dal distributore nazionale o dall’importatore (al fine
della identificazione dello status della ditta concorrente verrà presa in considerazione la qualità
evidenziata nella apposita dichiarazione) dei quali ricavare le caratteristiche dei prodotti offerti.
Nelle predette documentazioni devono essere espressamente indicati tutti gli elementi necessari ed
indispensabili all’individuazione dei requisiti tecnici del prodotto.

In particolare dalla documentazione tecnica dovranno risultare le seguenti informazioni:
1



a) descrizione tecnica dei dispositivi;
b) codice assegnato dal produttore con il nome dell’Impresa produttrice e paese d’origine,
eventuale codice assegnato successivamente dal rivenditore con nome e paese d’origine di
quest’ultimo;
c) CND e numero di repertorio
d) certificazione del possesso del marchio CE con indicazione, dove previsto, dell’organismo
notificato che ha rilasciato la certificazione;

Non verranno prese in considerazione schede tecniche redatte dalla ditta concorrente nel caso in cui
la stessa:

1. risulti essere solo rivenditore dei prodotti offerti;
2. non risulti essere ditta produttrice del prodotto proposto o distributore nazionale o
importatore
Le stesse ditte potranno predisporre eventuali traduzioni dei depliant e/o schede tecniche.

La Commissione valuterà soltanto quanto rilevato nelle schede tecniche redatte dalla ditta
produttrice o dal distributore nazionale o dall’importatore. La mancata rilevazione — al fine della
identificazione del redattore della scheda tecnica - del marchio, del timbro, del logo o quant’altro,
faranno ritenere le schede tecniche come anonime e pertanto non valutabili con diretto riflesso sul
giudizio tecnico da esprimere in quanto non costituirà obbligo per la Commissione la ricerca della
voce cui potrebbe riferirsi il prodotto offerto dalla ditta.

Non saranno valutate schede tecniche o depliants recanti:
> correzioni dei dati a penna o a mezzo targhetta autoadesiva;
> dati trascritti ex-novo o aggiunti o sovrapposti a penna o a mezzo targhetta autoadesiva .

Non costituirà obbligo per la Commissione la effettuazione di valutazioni di tipo “ intuitivo o
induttivo” e pertanto i prodotti per i quali non sarà possibile risalire con esattezza — sulla
base delle informazioni fornite dalla ditta concorrente - ai dati richiesti in capitolato tecnico
saranno dichiarati “Non Valutabili”.

Le schede tecniche dei prodotti offerti dovranno consentire di risalire ai medesimi codici indicati
nell’offerta. Nel caso in cui il codice indicato nella copia dell’offerta con e senza prezzi dovesse
risultare inesistente owero diverso da quello del depliant 0 scheda tecnica il prodotto offerto verrà
giudicato “NON VALUTABILE“.
La non valutabilità e la non conformità comporteranno l’esclusione della Ditta dalla partecipazione
alla fase di aggiudicazione provvisoria.
Il mancato possesso delle caratteristiche tecniche di cui alla presente lettera invito e nell’allegato
Capitolato Tecnico comporterà l’esclusione della Ditta dalla presente procedura di gara.
Non sono ammesse offerte condizionate od espresse in modo indeterminato 0 con semplice
riferimento ad altra offerta.
Non saranno prese in considerazione eventuali offerte alternative per lo stesso prodotto.
I prodotti devono essere conformi ai requisiti stabiliti dalla Direttiva 93/42/CEE (dispositivi
medici recepita con D. Lgs. 24 Febbraio 1997 n° 46 e successive modifiche ed integrazioni nel
rispetto delle norme in ordine a confezionamento, etichettatura e tipo di materiale).
L’Azienda si riserva, a proprio insindacabile giudizio, effettuate le opportune valutazioni e previa
motivazione, di non procedere ad alcuno affidamento nei confi'onti di Ditte oggetto di contestazioni,
inadempimenti e/o contenziosi.

Riguardo al DUVRI si fa presente che i costi da interferenze sono pari a zero e che lo stesso è
depositato agli atti dell’UO. Provveditorato; verrà sottoposto alla Ditta che risulterà
aggiudicataria per essere sottoscritto.



B) REQUISITI DEI PRODOTTI DA ACQUISTARE

Le caratteristiche tecniche dei prodotti offerti devono corrispondere a quelle indicate tuttavia
qualora sussistano specifiche tecniche peculiari, tali debbono intendersi o equivalenti ai sensi
dell’art.69del D.Leg.vo n.50/2016.
Le ditte partecipanti dovranno allegare alla proposta di offerta, pena esclusione, scheda tecnica e
depliant del prodotto ofierto in lingua italiana, da inviare digitalmente con i contenuti di cui al p.
5) sopra indicati.

C) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONEE PRESCRIZIONI

1) La fornitura verrà aggiudicata, anche in presenza di una sola offerta valida, previo
giudizio di conformità dei prodotti offerti alle caratteristiche minime indicate. L’aggiudicazione
provvisoria avverrà in favore del concorrente che avrà praticato, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del
D. Lgs. 50/2016, il prezzo complessivo più basso, che non potrà essere uguale o superiore, a pena di
esclusione, all’importo posto a base d’asta del lotto.

2) E' facoltà dell' ARNAS Garibaldi di Catania , a suo insindacabile giudizio:
a) di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida (art.69
D. R. n°827/1924);
b) di non far luogo ad alcuna aggiudicazione;
c) di aumentare o diminuire la quantità della merce, fermo restando che qualunque
ordinazione della merce stessa è subordinata alle reali esigenze dell’ARNAS Garibaldi
( nel rispetto del limite legale di cui al combinato disposto dell'art 11 del RD. Del
18/11/1923 n. 2440 e dell'art 120 R. D. 23/5/1924 n. 827).

E) AGGIUDICAZIONEDEFINITIVA

L’aggiudicazione, ancorché definitiva, è condizionata
1) dalla verifica dell’inesistenza delle cause ostative previste dalla vigente normativa

antimafia, o di altre cause ostative derivanti da condanna per qualsiasi reato che incida sulla
moralità professionale, o per delitti finanziari 0 ancora per uno dei delitti richiamati dall’articolo 32
quater c.p., ai quali consegue l’incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione owero alla
regolare posizione Equitalia, nonché al rispetto puntuale della normativa in materia di sicurezza nei
luoghi di lavoro ed in materia previdenziale.

2) all’obbligo della Ditta aggiudicataria di comunicare il numero di Conto bancario o
postale “dedicato/i” anche non in via esclusiva all’appalto in cui dovranno confluire tutte le somme
relative all’appalto di che trattasi, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.10.2010 n. 136, nonchè le
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo/gli stesso/i e a comunicare
tempestivamente, eventuali modifiche relativi ai dati trasmessi, giusto art. 3 L.]36/2010;

3)alla costituzione del deposito cauzionale determinato in ragione del 10% (e/o aumentato
dei punti percentuali di cui all‘art. 103 del D.Lgs 50/2016) dell'ammontare della fornitura
aggiudicata, che dovrà avere durata non inferiore al periodo di validità della presente procedura , in
una delle seguenti forme:

. numerario da versare al Tesoriere dell‘ ARNASGaribaldi;
0 titoli di Stato () garantiti dallo Stato al valore di borsa;

3



. fidejussione bancaria o di altri istituti o aziende autorizzate;

. assegno circolare non trasferibile emesso da Istituti di credito ufficialmente
riconosciuti, intestato all‘ARNASGaribaldi di Catania

Nel caso la ditta aggiudicataria presti cauzione mediante fidejussione il testo delle condizioni della
fidejussione deve contenere, fra l' altro, la seguente clausola: " . . .la banca o la società assicuratrice.
. . sottoscritta dichiara di prestare la seguente fidejussione con esplicita rinuncia:

— al beneficio della preventiva escussione - art. 1944 del codice civile - nei riguardi
della Ditta obbligata;

— ad avvalersi delle condizioni contenute nel primo comma dell ' art. 1957 del codice
civile. . .

"

Il deposito cauzionale dovrà pervenire all‘ARNAS Garibaldi appaltante entro giorni 10 della
ricezione della comunicazione di aggiudicazione provvisoria. In mancanza si procederà alla
risoluzione contrattuale e all’acquisto in danno della ditta inadempiente.

4)all’ adozione del provvedimento definitivo di aggiudicazione da parte dell'ARNAS
Garibaldi di Catania.

E) TEMPI E MODALITA' DI ESECUZIONEDELLAFORNITURA
Il contratto sarà stipulato per mezzo di corrispondenza art. 32 comma 14 D.Lgs 50/2016;

GARANZIAE MANUTENZIONE
Tutti i prodotti si intenderanno garantiti full risk per 24 mesi, anche peri difetti di fabbricazione o
derivanti dal trasporto, per tutto il periodo del contratto. L’intervento in garanzia previsto per le
attrezzature va effettuato a totale carico della ditta nello stesso luogo ove il prodotto è stato
consegnato ed assegnato.
Si invita a specificare anche il costo orientativo della manutenzione dopo la garanzia
Nel caso necessiti che sia spedita al rivenditore per la riparazione o sostituzione, la spesa di
spedizione sarà a totale carico di quest’ultimo. Il fornitore manterrà in perfetto stato di
funzionamento le apparecchiature oggetto della fornitura, prowedendo a fornire per ciascuna di
esse e su richiesta dell’Amrninistrazione, l’assistenza tecnica , quindi porrà in essere ogni attività
necessaria per il funzionamento e per la risoluzione dei malfunzionamenti per un periodo di 24
mesi a decorrere dalla data di collaudo positivo.
Il fornitore è obbligato ad eliminare il malfunzionamento ed a ripristinare l’operatività
dell’apparecchiatura entro il termine perentorio di 48 (quarantotto) ore solari successive alla
chiamata.
Per quanto non previsto nel presente capitolato si applicano le disposizioni vigenti che regolano la
materia.

G) ESECUZIONE DEL CONTRATTOE CONTROLLODELLAMERCE

1)Nessun ritardo, a qualsiasi causa dovuto, è ammesso nella consegna dei prodotti ordinati.
In caso di mancato puntale svolgimento, totale o parziale, l' Azienda a suo insindacabile giudizio
applicherà a carico del fornitore una penale in misura giornaliera compresa tra lo 0,3 per mille e l’1

per mille dell’ammontare netto contrattuale dell‘importoaggiudicato, giusti artt. 298 e 145 del DPR
5/10/2010 n.207.
Qualora la superiore inadempienza totale o parziale si sia verificata più di una volta, l'Azienda ha
facoltà, a suo insindacabile giudizio e con semplice preawiso di dieci giorni, di risolvere il
contratto di fornitura, incamerando l'intero deposito cauzionale, salvo il diritto di risarcimento di
maggiori danni senza che la ditta aggiudicataria possa pretendere risarcimenti, indennizzi o
compensi di sorta.



2) L’intervento in garanzia previsto per le attrezzature e quant‘altro, va effettuato a totale carico
della ditta nello stesso luogo ove il prodotto è stato consegnato ed assegnato.
Nel caso necessiti che sia spedita al rivenditore per la riparazione o sostituzione, la spesa di
spedizione sarà a totale carico di quest’ultimo. ll fornitore manterrà in perfetto stato di
funzionamento le apparecchiature oggetto della fornitura, provvedendo a fornire per ciascuna di
esse e su richiesta dell’Amninistrazione, l’assistenza tecnica, quindi porrà in essere ogni attività
necessaria per il funzionamento e per la risoluzione dei malfunzionamenti per tutta la durata del
noleggio, dalla data di collaudo positivo.
Il fornitore è obbligato ad eliminare il malfunzionamento ed a ripristinare l’operatività
dell’apparecchiatura entro il termine perentorio di 48 (quarantotto) ore solari, esclusi il sabato,
domenica e festivi, successive alla chiamata.
Riguardo alla eventuale certificazione ISO, ai marchi di certificazione e quant’altro afferisce alla
sicurezza degli utilizzatori (conformità alle normative CEI) si fa riferimento alle norme specifiche
di cui al capitolato d’oneri, se previste.

3) Tutte le pratiche per la regolare e completa osservanza delle leggi, dei regolamenti
sanitari e delle disposizioni che disciplinano la vendita della merce oggetto della fornitura dovranno
essere esperite dal fornitore, il quale ne risponde in proprio sollevando 1‘ Azienda da qualsiasi
responsabilità.

4) Sono a totale carico della ditta aggiudicataria le licenze, le certificazioni, le dichiarazioni
e quant‘altro previsto dalle norme vigenti, nonché le eventuali autorizzazioni (preventive e
successive) relative alla fornitura del servizio aggiudicato.
Oltre a tutti gli obblighi specificatamente indicati nei diversi articoli della presente lettera invito
sono a carico della ditta aggiudicataria, senza oneri aggiuntivi per questa ARNAS Garibaldi :

spedizione, trasporto ed imballaggio; facchinaggio , consegna, visure , istallazione, montaggio ,
tarature , application , collaudo in contraddittorio con il Servizio di ingegneria clinica aziendale,
interventi in garanzia ed ogni altra spesa accessoria inerente la fornitura di che trattasi.
La ditta è totalmente responsabile di eventuali danni imputabili al trasporto.

5) La firma per ricevuta dei prodotti non impegna l'Arnas Garibaldi di Catania per quanto
riguarda il controllo degli stessi.

6) Qualora al collaudo risulti che i prodotti consegnati non corrispondono ai requisiti
contrattuali, il responsabile della struttura sanitaria di riferimento procederà alla contestazione
diretta alla Ditta aggiudicataria . In tal caso, è facoltà dell' ARNAS Garibaldi di chiedere la
sostituzione dei prodotti, entro breve termine fissato a suo insindacabile giudizio, e di applicare,
eventuale penale di cui al superiore punto 1).

L' assenza della ditta fornitrice o di un suo incaricato alle operazioni di controllo/collaudo sarà
considerata come tacita acquiescenza alle contestazioni ed ai risultati cui si perverrà.

La regolarità delle operazioni su indicate nonché [' accettazione con presa in carico dei
prodotti, non esonerano il fornitore da responsabilità per difetti o imperfezioni occulti o,
comunque non emersi al momentodel controllo.

7) La mancata sostituzione del prodotto da parte del fornitore nel termine fissato
dall'ARNAS Garibaldi di Catania sarà considerata quale "mancata consegna" e l' Azienda avrà
diritto ad agire secondo quanto stabilito al presente punto 1.

8) Il prodotto non accettato resta a disposizione del fornitore ed a suo rischio e pericolo, egli
dovrà ritirarlo senza indugio; è a carico del fornitore ogni danno relativo al deterioramento dello
stesso nonché ogni spesa sostenuta sia per la consegna sia per il relativo ritiro .

9) Qualora la non corrispondenza dei prodotti ai requisiti contrattuali sia contestata più di
una volta, l’Azienda appaltante ha facoltà di agire ai sensi del precedente punto 1.

10 ) E' vietata qualsiasi cessione () sub-appalto della fornitura sotto pena di perdita della
5



cauzione, di risoluzione del contratto e di risarcimento di ogni conseguente danno, fatte salve le
disposizioni in materia di subappalto previste dall'art. 118 del D.Lgs. 163/06;

11) Ai sensi dell’art. 117, commi 2 e 3 , del codice dei contratti pubblici le cessioni di crediti
da corrispettivo di appalto devono essere notificate all’Annninistrazione appaltante e sono efficaci e
opponibili solo qualora la stessa non le rifiuti con comunicazione da notificarsi al cedente e al
cessionario entro quarantacinque giorni dalla notifica della cessione .Nella fattispecie, l'eventuale
cessione dei crediti dell'aggiudicatario nascenti dall'esecuzione della presente fornitura (o la loro
concessione a società di factoring) non saranno efficaci per questa ARNAS se non da questa
espressamente autorizzata mediante sottoscrizione, da parte del Direttore del SETTORE ECO/FIN e
Patrimonio dell’Azienda, di copia autentica del relativo atto debitamente notificato.
Per quanto non espressamente dettagliato nel presente articolo si richiamano le ulteriori disposizioni
normative di cui al citato art. 117 del d.lgs. 163/2006 in raccordo con quanto previsto dalla
Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 292009.

12) L ‘impegno della fornitura si intenderà risolto in caso di fallimento, anche se seguito da
concordato preventivo, della ditta aggiudicataria.

13)In caso di morte del titolare della ditta aggiudicataria l' Amas Garibaldi potrà consentire la
prosecuzione della fornitura da parte degli eredi oppure, a suo insindacabile giudizio, dichiarare,
con semplice provvedimento amministrativo, risolto l'impegno della fornitura.

14) Si dichiara, per atto espressamente convenuto, che la decisione di tutte le penalità- e le
sanzioni previste nella presente richiesta saranno prese con semplice provvedimento amministrativo
dell’ARNAS Garibaldi di Catania senza alcuna formalità giudiziaria o particolare pronuncia del
Magistrato.

15) L’ARNAS Garibaldi di Catania si riserva la facoltà di RECEDERE DAL CONTRATTO,
previo preavviso di 10 giomi, senza che l’impresa aggiudicatrice possa pretendere danno o
compensi di sorta, ai quali essa dichiara, con la sottoscrizione del presente capitolato, di rinunciare
nei seguenti casi:

. In qualsiasi momento per suo motivato e insindacabilegiudizio;

. In qualsiasi momento del contratto in applicazione della normativa vigente antimafia e
qualora i controlli ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 relativi alle
infiltrazioni antimafia, diano esito positivo;

- Qualora il legale rappresentante o uno dei dirigenti dell'impresa aggiudicataria siano rinviati
a giudizio per favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati di criminalità
organizzata (legge regionale n. 15/2008 art. 2 comma 2 e Direttiva n. 847/DRT del 06/08/2013
Assessoratodella Salute).

- In mancanza di comunicazione da parte dell'aggiudicatario di un numero di conto corrente
unico sul quale gli enti appaltanti faranno confluire le somme relative all'appalto e dei
soggetti delegati ad operare sullo stesso.

- Qualora la ditta non presti il deposito cauzionale nei termini previsti dopo l'aggiudicazione
provvisoria.

- mancata presentazione entro i termini della documentazione richiesta ai fini della
formalizzazione del contratto;

- fornitura di prodotti qualitativamente insoddisfacenti, il cui uso abbia avuto ripercussioni
sulla normale attività dell’ Azienda Ospedaliera Garibaldi;

- nel caso di cessione del credito o subappalto non autorizzati da questa Azienda;
- nel caso in cui, dopo due formali richiami, la ditta non rispetti il termine di consegna

della merce; la mancata sostituzione della merce equivale a mancata consegna.
- quando l‘Azienda Garibaldi dopo essere stata costretta a richiedere la sostituzione parziale

o totale di una consegna di merce, la ditta aggiudicataria non vi abbia provveduto o
prowedendo anche la partita sostituita, abbia dato luogo a reclami;

- attrezzature non conformi o inidonee;
— Presenza di eventuali vizi occulti.



H) La liquidazione della fornitura eseguita è subordinata:
a) alla presentazione di regolare fattura;
b) all’espletamento delle operazioni di collaudo favorevole;

La bolla di consegna della merce aggiudicata dovrà obbligatoriamente contenere i seguenti dati:
a) luogo di consegna della merce; b) protocollo e data dell'ordinativo;
L’assenza di tali dati potrà comportare il rifiuto di accettazione della merce ,senza
possibilità di reclamo da parte della ditta.
E’ fatto obbligo alla Ditta di consegnare l’originale della bolla di consegna (DDT)
presso l’U.O. interessata e la fattura presso l’Ufficio Protocollo dell’Azienda…

Il pagamento awerrà entro i 60 gg. dal ricevimento della fattura, ai sensi della normativa vigente.
Eventuali contestazioni interrompono il termine superiormente indicato.

Per tutto quanto non previsto dal presente disciplinare si fa riferimento alla normativa comunitaria,
nazionale e regionale in materia di appalti per la fornitura di beni.

I) - FORO COMPETENTE
Per tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza della presente fornitura sarà
competente esclusivamente il Foro di Catania. E esclusa la competenza arbitrale.

Per quanto non specificatamente precisato nella presente lettera invito valgono i regolamenti
aziendali e le norme di legge e regolamenti vigenti in materia di amministrazione di patrimonio e
contabilità di Stato.

Il Dirigente amministrativo
Responsabile dell’UOS Approwigionamenti di Beni e Servizi

Dott.ssa Ersilia Riggi



MODELLO DICHIARAZIONE EX ART. 80 e 83 codice appalti

ARNAS
GARIBALDI CATANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

FAC-SIMILE DICHIARAZIONE SOSTITUTIVADI CERTIFICAZIONE e di ATTO DI
NOTORIETA'

(articoli 46 e 47 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 s.m.i. )

Il/La sottoscritto/a , nato/a a ( ), residente a t ) in
Via n. in qualità di e legale rappresentante della

, con sede in ,Via codice fiscale
e P.IVA, , di seguito “Società”

oppure
in qualità di procuratore speciale, giusta procura speciale autenticata nella firma in data dal
Notaio in dott. repertorio n. , e legale rappresentante della

via ,codice fiscale e P.IVA, con sede in ,

, di seguito “Ditta”,

- ai sensi e per gli effetti dell‘art. 76 del D.P.R. 445/2000, consapevole della responsabilità e delle

conseguenze civili e penali previste in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi
elo uso degli stessi,

- consapevole, altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione questa
Impresa decadrà dai benefici per i quali la stessa è rilasciata,

DICHIARA
sotto la propria responsabilità:

1) Che questa società è iscritta dal al Registro delle Imprese di al

numero tenuto dalla C.C.I.A.A. di con sede in
Via , n. , CAP costituita con atto del

capitale sociale deliberato Euro capitale sociale sottoscritto
Euro capitale sociale versato Euro , termine di durata della società

che ha ad oggetto sociale

2) che l'amministrazione è affidata a: (Amministratore Unico, 0 Consiglio di Amministrazione composto
da n. membri), i cui titolari 0 membri sono:

/ nome , cognome nato a il

codice fiscale , residente in

ARNASGARIBALDI - p.zza S.M.Gesù,5 - Cap 95123 Catania
C.P.]P.IVA04721270876

Pagina 1 di 6
.r"'



MODELLO DICHIARAZIONE EX ART. 80 e 83 codice appalti

3)

4)

5)

6)

7)

8)

carica (Amministratore Unico, Presidente del Consiglio di Amministrazione, Amministratore
Delegato), nominato il fino al coni seguenti poteri associati alla carica:

,/ nome cognome , nato a
, il , codice fiscale residente

in , carica (Presidente del Consiglio di Amministrazione, Amministratore
Delegato) nominato il fino al , con i seguenti poteri associati alla
carica:

di essere in possesso dei requisiti generali e di idoneità professionale di cui agli articoli 80 e 83 del
D.Lgs n. 50/2016;
Che la Ditta e' in possesso della necessaria capacità economica e finanziaria e si impegna in caso
di aggiudicazione , se richiesto, a comprovare tale capacità in uno dei modi previsti dall'art. 83 del
Dlgs. 50/2016;

Che la Ditta e' in possesso della necessaria capacità tecnica e si impegna in caso di
aggiudicazione, se richiesto, a comprovare tale capacità in uno dei modi previsti dall‘art.83 del D.lgs .

50/2016;

Che la Ditta non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, o nei
cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;
Che il titolare 0 il direttore tecnico in caso di impresa individuale, tutti i soci o il direttore
tecnico in caso di società in accomandita semplice o in nome collettivo e tutti gli amministratori
muniti di potere di rappresentanza o il direttore tecnico nel caso di società di altro tipo, non hanno

pendenti procedimenti per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui agli artt. 6 e 67 del
d.lgs.n.lS9del 2011 (già art.3 della legge n.1423/1956 o di una delle cause ostative previste dall’art. 10
della legge n.575/ 1965 , entrambe abrogate dall’art.120,commal,del d.lgs.n.159 de12011);

Che il titolare o il direttore tecnico in caso di impresa individuale, tutti i soci o il direttore
tecnico in caso di società in accomandita semplice o in nome collettivo, tutti gli amministratori
muniti di potere di rappresentanza o il direttore tecnico nel caso di società di altro tipo, ed i soggetti
sopraccitati cessati dalla carica nel triennio antecedente la data della presente richiesta non ha riportato
sentenze di condanne passate in giudicato, o decreti penali di condanna divenuti irrevocabili, oppure
sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale

per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; e non

abbiano, altresì, riportato condanne, con sentenze passate in giudicato, per uno o più reati di

partecipazione ad un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dain atti

comunitari citati all’art.45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18;

ARNASGARIBALDI — p,zza S.M.Gesù,5 - Cap 95123 Catania
C.F./P.IVA 04721270875

Pagina 2 di 6



MODELLO DICHIARAZIONE EX ART. 80 e 83 codice appalti

9) di non avere commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a
og1i altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio

10) Che il concorrente nell’esecuzione di contratti stipulati con Aziende appartenenti al Servizio sanitario
regionale o con altri soggetti pubblici, non si è reso colpevole di grave ed accertata inadempienza
contrattuale non ha commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate
dall’Azienda o che, nell'esercizio della propria attività professionale;

11) Di non trovarsi in una situazione per la quale, in base alla normativa comunitaria e nazionale vigente, è
prevista l’esclusione dalla partecipazione alle gare per l’affidamento di appalti pubblici;

12) Che la ditta non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi
al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui e'
stabilita;

13) Che nei propri confronti non risulta l‘iscrizione nel casellario informatico di cui all'articolo 80, comma
5 lettera g), per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e
condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l'affidamento dei subappalti;

14) Di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito
incarichi a ex dipendenti dell’ARNAS Garibaldi, i quali hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali
per contro dell’ARNAS stessa nei loro confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto
di pubblico impiego.

15) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui all’art.” della
L.12.03.1999 n.68 s.m.i. owero di non essere soggetto agli obblighi di assunzione obbligatoria
(specificando la causa)

16) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art.]7 della legge n.55/1990 ;

17) Che nei confronti dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3, non ricorrono gli estremi della fattispecie
normativa prevista dal medesimo articolo ;

18) Che (eliminare la situazione che non ricorre) :

0 il soggetto concorrente non ha rapporti di controllo, ai sensi dell‘art.2359Codice Civile, con altre
imprese che partecipano alla gara singolarmente o quali componenti di R.T.I. o consorzi e di

avere formulato l’offerta autonomamente;
e di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si

trovano, rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controlled cui all’art. 2359 Codice
Civile , e di aver formulato l’offerta autonomamente;

- di non trovarsi in una situazione di controllo di cui al medesimo articolo con la società
concorrente (indicare la denominazione della società)
e di aver formulato autonomamente l'offerta producendo per tale ragione, all‘intemo della Busta
"A ", in una separata busta chiusa identificata con la dizione " Busta di giustificazione di

ARNASGARIBALDI - p.zza S.M.Gesù,5 - Cap 95123 Catania
C.P./P.IVA 04711270576

Pagina 3 di 6



MODELLO DICHIARAZIONE EX ART. 80 e 83 codice appalti

situazione di controllo "documenti utili a dimostrare che la situazione di controllo non ha influito
sulla formulazione dell‘offerta;

19) di non partecipare alla gara singolarmente e quale componente di un R.T.I. o di un Consorzio, ovvero
(dichiarazione alternativa)di non partecipare a più R.T.I. o Consorzi;

20) che la Società partecipa allo presente gara (segnare soltanto il campo dipertinenza):
EI singolarmente;

D in Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) in qualità di (capogruppo/mandante)
con la/e società

[] costituito con atto o rogito del notaio del Rep.n.

—.5
El da costituire;

E] in Consorzio con le società

|] costituito con atto o rogito del notaio del Rep.
Il. .

E da costituire;

21) di obbligarsi, in caso di aggiudicazione, al rispetto delle disposizioni normative relative alla
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e al rispetto delle
disposizioni normative previste dal comma 1 dell’art. 2 della Legge Regionale 15/2008 come
modificata dall’art. 28 della Legge Regionale n. 6/2009 ;

22) di avere tenuto conto, nel fon-nulare l’offerta economica, di tutti gli oneri diretti ed indiretti connessi
all’effettuazione della fornitura per come dettagliati nella presente lettera invito;

23) Di avere preso visione della presente e di accettare, senza riserva alcuna, tutte le clausole in essa
contenute;

24) Che i prodotti da fornire rispondono ai requisiti previsti dalle leggi e regolamenti in vigore all’atto
dell’offerta ed a tutti quelli che venissero emanati durante la fornitura;

25) Che la apparecchiatura fornita risulta possedere n. 24 mesi di garanzia full risk decorrenti dalla data di
collaudo con esito positivo ;

26) Che i prodotti offerti,sono costruiti a perfetta regola d’arte, sono conformi alla normativa vigente in
materia di sicurezza e prevenzione degli infortuni, e sono in possesso del marchio CE;

27) Che i prodotti sono conformi alle norme CEI in vigore;

28) Che l'offerta presentata ha una validità di 180 giomi lavorativi;

29) di accettare che il pagamento avvenga entro 60 gg dal ricevimento della fattura .

30) di assumere l’impegno a consegnare e installare la merce ordinata nel più breve tempo possibile
(indicare nello stesso preventivo il tempo di consegna) e comunqueentro 20 gg dal ricevimento della
commessa);

ARNASGARIBALDI - p.zza S.M.Gesù,5 - Cap 95123 Catania
CF./P.IVA04721170816

Pagina 4 di 6



MODELLO DICHIARAZIONE EX ART. 80 e 83 codice appalti

31) Di accettare, nel caso di reclamo formale dell’ Azienda Ospedaliera Garibaldi e pervenuto entro 30
giorni dalla data di consegna, di sostituire la merce consegnata nel caso di imperfezioni dovute alla
fabbricazione ovvero al trasporto della merce;

32) Di accettare la risoluzione del contratto , qualora, nel corso della validità del contratto, il sistema di
convenzione per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni (CONSIP) e/o Gare
regionali e/o di bacino elo consorziate ai sensi della legge 488/99, aggiudicassero la fornitura di
prodotti omologhi di cui alla presente gara a condizioni economiche inferiori;

33) di impegnarsi a comunicare ed accettare la conseguente risoluzione del contratto nell'ipotesi in cui il
legale rappresentante o uno dei dirigenti dell'impresa siano rinviati a giudizio per favoreggiamento
nell'ambito di procedimenti relativi ai reati di criminalità organizzata ( legge regionale n. 15/2008 art. 2
comma 2 e Direttiva n. 847/DRT del 6/8/13 Assessorato della Salute)
34) Di impegnarsi a:

a) Denunciare all’autorità giudiziaria elo agli organi di polizia ogni illecita richiesta di denaro,
prestazione od ogni altra utilità formulata anche prima della gara 0 nel corso dell’esecuzione
del contratto, anche a propri agenti rappresentanti o dipendenti e, comunque, ogni illecita
interferenza nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di adempimento del contratto , o
eventuale sottoposizione ad attività estorsiva o a tasso usuraio da parte di organizzazioni o
soggetti criminali;

b) Rispettare puntualmente la normativa in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro ed in
materia previdenziale;

e) Accettare che la violazione debitamente accertata delle obbligazioni assunte in conformità a
quanto previsto sub a) e b) costituirà causa di risoluzione del contratto ai sensi degli artt.
1455 e 1456 c.c. attesa l’importanza degli adempimenti richiesti per come in tal senso
convenuto

35) Elezione di domicilio: Eventuale corrispondenza di gara si intenderà a tutti gli effetti validamente
trasmessa (anche a mezzo fax), con ogni espresso esonero per l‘Amministrazione circa l‘effettiva
ricezione, se inviata al seguente indirizzo:

Impresa:
Indirizzo:

Recapiti: Tel Fax e-mail
11/La sottoscritto/a nella sua qualità. dichiara altresi ai sensi dell’art.8 del Programma
quadro “Sicurezza e Legalità per lo Sviluppo della Regione Siciliana” di impegnarsi, pena il recesso del

contratto, a collaborare con le Forze di Polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione, intimidazione o
condizionamento di natura criminale (richieste tangenti, pressioni per indirizzare l’assunzione di personale o

l’affidamento di subappalti a determinate imprese, darmeggiamenti/firrtidi beni personali o in cantiere, etc).

ARNASGARIBALDI - p.zza S.M.Gesù, 5 - Cap 95123 Catania
C.P./P.IVA 04721270876

Pagina 5 di 6



MODELLO DICHIARAZIONE EX ART. 80 e 83 codice appalti

Il/La sottoscritto/a nella sua qualità. dichiara infine:
- di essere infonnato, ai sensi e per gli effetti dell‘art. 13 del D.Lgs. n.196/2003 che i dati personali
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento
per il quale la presente dichiarazione viene reso;
- di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione, il contratto s'intenderà risolto di diritto ai sensi dell'art. 1353 e ss. cod. civ.

N.B. La mancanza, l’incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e della dichiarazione
sostitutiva ex comma 2-bis dell’art. 80 e 83 D.lgs. 50/2016 obbliga il concorrente che vi ha dato causa al
pagamento in favore di questa ARNAS Garibaldi di una sanzione pecuniaria corrispondente alla percentuale
del 1 per mille del valore complessivo della gara, il cui versamento è garantito dalla cauzione provvisoria
ove prevista .

, li
IL DICHIARANTE

La presente dichiarazione deve essere prodotta unitamente a copia fotostatica non autenticata di un
documento di identità del sottoscrittore, ai sensi dell'art38D.P.R. n. 445/2000

ARNAS GARIBALDI - p.zza S.M.Gesù, 5 - Cap 95123 Catania
C.P./P.IVA 04721270875

Pagina 6 di G



DICHIARAZIONESOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’
AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 28.12.2000,N. 445

Il sottoscritto
nato il a C.P.
residente in via n.
in qualità di (titolare, legale rappresentante, procuratore, altro) ( I)
della impresa
con sede legale in via n.sede operativa (se diversa) in via

n.
Partita IVA/Codice fiscale e-mail PEC tel.

fax Codice attività; Cap/Zip:

consapevoledelle sanzioni penali previste, in caso di dichiarazione mendace, dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000,n.
445, e dell’eventuale diniego di partecipazione a gare future, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000,n.
445, ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. 11. 62/2013 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”e
del Codice di comportamento dell'Azienda Ospedaliera di Rilievo nazionale e di Alta SpecializzazioneGaribaldi
di Catania, il sottoscritto, in qualità di legale rappresentante della
ditta e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a
qualsiasi titolo, dichiara di impegnarsi, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta
previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili, codici, allegati alla presente dichiarazione.
ll/la sottoscritto/a,in qualità di legale rappresentante della ditta dichiara,
altresì, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001 e ss. ii. em. di non aver concluso contratti di
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato
poteri autorizzativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei suoi confronti per il triennio
successivo alla cessazione del rapporto.

(luogo e data)
(firma del legale rappresentantedella ditta)

Informativa privacy
Il/la sottoscritto/a dichiara di essere informato, ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003 (T.U. privacy), che i dati
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamentenell'ambito del procedimento
per il quale la presente dichiarazioneviene resa.

(luogo e data)
(firma del legale rappresentantedella ditta)

] Indicare la carica 0 la qualifica del dichiarante.
2 La presente dichiarazione, resa ai sensi dell’ articolo 46 del D.P.R. n.445 del 2000, in carta libera, se priva di
sottoscrizioneautenticata deve essere corredata, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445 del 2000, di fotocopianon
autenticata di un documento di riconoscimentodel sottoscrittoreln corso di validità.


